CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 526 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito às dez horas e cinquenta e dois minutos 1

na sala do 10º andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado 2

à Rua da Glória nº 190 – Gloria, Rio de Janeiro, RJ, iniciou a 526 Reunião Ordinária de Plenário do 3

Coren/RJ, onde se reuniram conselheiros titulares e suplentes convocados com quórum inicial de 4

vinte e dois (22) conselheiros, estando presentes: Ana Lucia Telles Fonseca -  Presidente, Carolina 5

Alves Felippe – Segunda secretaria, Maria Lúcia Tanajura Machado – Primeira Tesoureira, Eliane 6

Soares de Araújo – Segunda Tesoureira, Aisar Santana Matos, Cristiane Bernardo Freires da Silva, 7

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Josimar Santos Barbosa, Marcelo Barbosa de Mendonça, 8

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, Uilza Marta de Souza de Andrade Passos, Wilma Gonçalves 9

do Nascimento, Zuleida Vidal de Andrade, Zuleide Alzira de Santana Aguiar, Angélica Lyra Arnozo 10

Nogueira, Brainer Augusto Alves da Rocha, Cintia Alves Cervantes Reis, Elizeth Lúcio Ramos, 11

Jussara Pinho dos Santos, Lázaro José dos Santos, Maria da Conceição Pinheiro Mendes e Olguimar 12

Cruz dos Santos. Justificaram ausência: Ana Teresa Ferreira de Souza, Glauber José de Oliveira 13

Amancio, Evandro Cruz Gomes, Leonardo Machado Leal, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, 14

Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Fabrício da Silva Bastos, Mônica Belarmino Ferreira Lima e 15

Saulo de Lima da Silva Yanowich. 1- VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: após conferência dos 16

presentes e das ausências justificadas, verificou-se o quórum de 22 (vinte e dois) presentes. 2 - 17

APROVAÇÃO DA PAUTA DA 526 ROP: Aberta a sessão, a Presidente esclarece a necessidade de 18

aprovação dos itens de pauta: Treinamento de Tribunal Ético: 2.1 Procedimento Administrativo 19

PAD nº 118/2017- Denunciante: Enf. Adriana dos Santos Costa, Denunciada: Enf. Cristiane da 20

Conceição Monteiro e Enf. Orlando da Silva Lima Jr., Portaria COREN/RJ nº 016/2018 de 21

10/01/2018, Relatora: ENF Olguimar Cruz dos Santos, Parecer 001/18; 2.2 Procedimento 22

Administrativo PAD nº 078/2017 - Denunciante: Enf. Tatiana Garcia de Oliveira, Denunciados: 23

Profissionais do Hosp. Municipal dr. Adalberto da Graça, Portaria COREN/RJ nº 017/2018 de 24

10/01/2018, Relatora: ENF Olguimar Cruz dos Santos, Parecer 002/18; 2.3 – Procedimento 25

Administrativo PAD nº 085/2017, Denunciante: Enf. Vanessa Christina dos Santos Miranda, 26

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Denunciada: Enf. Milena Mendes Marcolino, Portaria COREN/RJ nº 765/2017 de 14/08/2017, 27

Relatora: ENF Olguimar Cruz dos Santos, Parecer 003/18; 2.4 – Procedimento Administrativo 28

PAD nº 122/2017, Denunciante: TE Danielle Abrão do Carmo, Denunciada: TE Jacqueline 29

Ferreira Rocha, Portaria COREN/RJ nº 015/2018 de 10/01/2018, Relatora: TE Aisar Santana 30

Matos Parecer 004/18. Em discussão, não houve manifestações. Aprovada por unanimidade a pauta 31

da ROP. Os colaboradores Shirley da Conceição Sizenando, Fernanda de Carvalho Dantas, David 32

Márcio de Oliveira Barreto Shirlei, Rosimere Maria da Silva, Tereza Cristina Marcelino Soares, 33

Claudia de Carvalho Dantas, Evandro Marcos Scotelari Nepomuceno e a funcionária Aline Neto 34

foram convidados para participarem da reunião. Foram feitas explanações detalhadas por parte do 35

colaborador David Barreto acerca do tribunal ético e os ritos envolvidos e as dúvidas apresentadas 36

foram devidamente sanadas. A Presidente concede a palavra à Segunda Secretária, Carolina Alves 37

Felippe, que procedeu à leitura dos itens de pauta visando deliberação: 2.1 Procedimento 38

Administrativo PAD nº 118/2017- Denunciante: Enf. Adriana dos Santos Costa, Denunciada: 39

Enf. Cristiane da Conceição Monteiro e Enf. Orlando da Silva Lima Jr., Portaria COREN/RJ 40

nº 016/2018 de 10/01/2018, Relatora: ENF Olguimar Cruz dos Santos, Parecer 001/18   -  A 41

Presidente do plenário encaminha para votação nominal, sendo aprovada por unanimidade a proposta 42

de arquivamento; 2.2 Procedimento Administrativo PAD nº 078/2017 - Denunciante: Enf. 43

Tatiana Garcia de Oliveira, Denunciados: Profissionais do Hosp. Municipal dr. Adalberto da 44

Graça, Portaria COREN/RJ nº 017/2018 de 10/01/2018, Relatora: ENF Olguimar Cruz dos 45

Santos, Parecer 002/18    - A Presidente do plenário encaminha para votação nominal, sendo 46

aprovada por unanimidade a homologação da conciliação e proposta de arquivamento 2.3 – 47

Procedimento Administrativo PAD nº 085/2017, Denunciante: Enf. Vanessa Christina dos 48

Santos Miranda, Denunciada: Enf. Milena Mendes Marcolino, Portaria COREN/RJ nº 49

765/2017 de 14/08/2017, Relatora: ENF Olguimar Cruz dos Santos, Parecer 003/18   -  A 50

Presidente do plenário encaminha para votação nominal, sendo aprovada por unanimidade a proposta 51

de Arquivamento; 2.4 – Procedimento Administrativo PAD nº 122/2017, Denunciante: TE 52

Danielle Abrão do Carmo, Denunciada: TE Jacqueline Ferreira Rocha, Portaria COREN/RJ 53

nº 015/2018 de 10/01/2018, Relatora: TE Aisar Santana Matos Parecer 004/18 – A Presidente do 54

plenário encaminha para votação nominal, sendo aprovada por unanimidade a proposta de  55

Arquivamento. Nada mais havendo a se tratar, a Presidente do Coren-RJ declarou encerrada a 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

reunião às dezoito horas, da qual eu, Segunda-Secretária Carolina Alves Felippe lavrei a presente ata 57

que assino juntamente com todos os conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 58

ATA DA 526 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

_______________________________

Carolina Alves Felippe

_____________________________

Maria Lúcia Tanajura Machado

_____________________________

Eliane Soares de Araújo

_____________________________

Aisar Santana Matos

_____________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

_____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 526 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO (Continuação)

_____________________________

Josimar Santos Barbosa

_____________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

_____________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

_____________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

___________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar

_____________________________

Angelica Lyra Arnozo Nogueira

_____________________________

Cintia Alves Cervantes Reis

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 526 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO (Continuação)

_____________________________

Brainer Augusto Alves da Rocha

_____________________________

Elizeth Lúcio Ramos

_____________________________

Jussara Pinho dos Santos

_____________________________

Lázaro José dos Santos

_____________________________

Maria da Conceição Pinheiro Mendes

_____________________________

Olguimar Cruz dos Santos

http://www.coren-rj.org.br/